Cuvântul clopot se găsește în Psaltirea Șcheiană
în două locuri, dar și în onomastică și în toponi-
mie. Un Coste Clopot trăia în vremea „bătrânu-
lui Petru voievod”, deci la sfârșitul sec. XIV sau
prima jumătate a sec. XV. De la acest strămoș,
în județul Vaslui, un sat azi dispărut, Tulești, s-a
numit întâi Clopoteni, cum se vede dintr-un uric
din 7114 (1606) martie 30 de la Ieremia Movilă
voievod (Costăchescu 1933, 38-39; Documente
1953, 19).

În județul Bacău există un pârâiaș numit Clo-
potul, în fosta plasă a Tazlăului de Sus, comuna
Solonț, care curge prin Valea Clopotului, în care
erau puțuri de păcură. Alt toponim înrudit este
Clopoțel.

și cu săvârșirea Sfântu-
lui Duh, Io Ștefan Voievod, cu mila lui Dumnezeu,
domnul Țării Moldovei, fi ul lui Bogdan voievod,
a făcut acest clopot mănăstirii Neamțului, unde
e hramul slăvitei Înălțări a Domnului Dumnezeu
și mântuitorului nostru Isus Hristos, supt egume-
nul popa Pimen, în anul 6993 <1485>, luna lui
sept. 1”. Marele istoric făcea trimitere la cercetă-
rile istoricului rus Iațimirski, fără altă indicație și
cu recomandarea de a se face cât mai degrabă o
reproducere fotografi că a clopotului (Iorga 1912,
16). Acest lucru nu s-a făcut, iar în anul 1925,
când Ioachim Crăciun a vizitat mânăstirea cu in-
tenția de a face fotografi a, nu l-a găsit.

În 5 mai 1488, Ștefan cel Mare a dăruit două clo-
pote, unul mare și unul mai mic, cu o inscripție
slavonă identică și mănăstirii Voroneț: Stefan
voevoda b(o)Œï 6 m(i)l(o)stï 6 gospodar´ Zemli
Moldavskoi s´tvori sïi kampan´ v(ß) l´t(o)
xqcçq* m(™)s(å)ce mai e*. Trad.: „Ștefan voievod,
din mila lui Dumnezeu domn al Țării Moldovei, a
făcut acest clopot la anul 6996 (1488) luna mai 5”
(Repertoriul 1958, 356).

În ordinea vechimii, urmează un clopot din anul
1490: cel de-al doilea dat de Ștefan cel Mare mâ-
năstirii Putna, cunoscut sub numele de Blago-
vistnic: + Stefan´ voevoda g(o)sp(o)d(a)r´ Zemli
Moldavskoi s´tv(o)ri sïi kam´ban´ monastirü
svoemu Putnoü + prï arxim(a)n(drita) Paisïa
mala v(ß) l™t(o)

x
qcçi. Trad.: „Io Ștefan voie-

vod, domn al Țării Moldovei, a făcut acest clopot
mănăstirii sale de la Putna, în vremea arhiman-
dritului Paisie cel Mic, în anul 6998 <1490>”
(Dan 1905, 32). Tot din acel an se mai păstrează
un clopot la mănăstirea Bistrița, turnat la Lwow,
însă cu o inscripție latină foarte sumară: „Leopoli,
anno Domini MCCCCLXXXX” (Repertoriul 1958,
356-357). C. A. Stoide presupunea că a fost turnat
tot din ordinul lui Ștefan cel Mare (Stoide 1971a,
717), deși mănăstirea Bistrița a mai avut un clopot

Cel cunoscut sub denumirea
de Ușerul, era în greutate de 1150 kg și nu i se
cunoaște data de lună și zi când a fost turnat: I(e
v´ Xrïst(os)a B(o)ga v™ren ð4 P(e)tr´ voev(o)da
g(o)sp(o)dar´ Zemli Moldavskoi s´tv(o)ri syi
zvon pri arximandrit´ Sïl2ane, v(ß) l™t

x
zlt*.

Trad.: „Cel întru Hristos Dumnezeu, credinciosul
Petru voievod, domnul Țării Moldovei, a făcut
acest clopot sub arhimandritul Siluan, în anul
7038 (1530)” (Dan 1905, 31). Clopotul acela s-a
stricat la sfârșitul sec. XIX și a fost turnat din nou
de clopotarul Andrei Geib, care i-a gravat doar
o inscripție în limba română: „Campana aceas-
ta este oferată de principele Ștefam (sic!)

x
sli* m™s(å)ca 6lïe ïq*.

Trad.: „În zilele drept măritorului domn Io Petru
voievod, arhimandritul ieromonah Siluan a făcut
acest clopot, pentru sufl eția sa și a părinților săi,
în anul 7038 (1530), în luna lui iulie 16” (Dan
1905, 32; Stoide 1971a, 718).

Se pare că vistiernicul Ioan Movilă a dăruit și
el un clopot în anul 1539 mănăstirii Sucevița,
dar s-a stricat și în 1878 a fost „prefăcut, pe vre-
mea domnului Varnava Șindilar, igumen acestii
măn(ăstiri) Sucevița” (Dan 1923, 95).

În Iași, la mănăstirea Galata s-a păstrat clopotul
dat de ctitorul Petru Șchiopu la 25 martie 1579
(inscripția slavonă: S´i kimval´ s´tv(o)ri ðh
Petr´ voev(o)da i dade ego v´ monastir´ ide(e
est´ xram´ S(v™)toe Vßznesenïe, v(ß) l(™)to

x
zpz*

m(™så)ca mart´ ke*. Trad.: „Acest chimval l-a fă-
cut Io Petru voievod și l-a dat mănăstirii unde e
hramul Înălțării, în anul 7087 <1579>, luna lui
mart 25”), Nicolae Iorga notând că e vorba de clo-
potul din vechea mănăstire Galata, din șes, care
s-a dărâmat (Iorga 1906b, 16; Stoide 1971a, 718),
așa cum se știe.

Intrând în secolul XVII, în anul 1606, domnul
Ieremia Movilă a dăruit un clopot mare mănăs-
tirii Sucevița, ce a fost reînnoit în 7 martie 1720.
Pe marginea de sus are inscripția: „Învierea Ta,
Hristoase Mântuitoriule o cântă îngerii în ceriu și
pe noi pe pământ ne învrednicește a Te cânta și
mări cu inimă curată. Sfânta mănăstire Sucevița”.
Pe marginea de jos: „Io Ieremie Movilă voievod,
cu mila lui Dumnezeu domnul Țării Moldovei și
fi ul său Constantin și Alexandru și Bogdan voie-
vozi, în anul 7114 (1606). Și s-a înnoit acest clopot
în zilele dreptmăritoriului domn Mihai Racoviță,
cu mila lui Dumnezeu domn al țării. 7228 (1720)”
(Dan 1923, 94-95). Lângă Iași, la mănăstirea
Bârnova s-a păstrat clopotul fusese dat de Ștefan
Tomșa în 5 mai 1614 bisericii de la Curtea dom-
nească din Iași (cu inscripția slavonă: S´i kim-
val´ s´tv(o)ri bl(a)g(o)ç´stivïi g(o)sp(o)d(ar)´
ð4 Stefan´ voev(o)da Tomwoviç g(o)sp(o)d(a)r´
Zemli Moldavskoi i dade ego v´ crkov 4t dv(o)
rß g(o)sp(o)d(a)rski 2 trßg vß Øskoï ide(e est
xram S(v™)t™i TroicŒ, v(ß) l(™)t´

x
zrkv* m(™)

s(å)ca mai e*. Trad.: „Acest clopot l-a făcut bine
cinstitorul domn Io Ștefan voievod Tomșa și l-a
dat pre el la biserica din Curtea domnească în

târgul Iașilor, unde este hramul Sfi ntei Troițe, la
anul 7122 (1614) luna mai 5” (Ghibănescu 1936,
73; Stoide 1971a, 718-719). Pentru ctitoria sa din
Iași, biserica cu hramul Adormirea Prea Sfi n-
tei Născătoare de Dumnezeu, voievodul Miron
Barnovschi a comandat un clopot în anul 1628
la meșterul Georgiu Frank din Lwow, pe care a
pus să se graveze o

V(ă)leat 1767” (Ghibănescu
1926, 268). Acest clopotar provenit din mediul
monahal a mai re-turnat în anul 1770, la coman-
da episcopului de Roman Ioanichie un clopot
vechi al mănăstirii Agapia (din Deal sau Veche),
județul Neamț: „S-au lucrat de smeritul Mihail
ierodiiacon din Putna, veleat 7278, adică 1770.
<Mai jos>: Acest clopot iaste a sfi ntei mănăstiri
Agapiia, care, stricându-se, l-am prefăcut noi, cu
a noastră cheltuială. Smeritul Ioanichie episcop
Romanului” (Ghibănescu 1926, 268).

Trad.: „Bine-

cinstitorul și de Hristos iubitorul domn Io Vasilie
voievod, cu mila lui Dumnezeu domn Țării Mol-
dovei, făcut-a acest clopot în a sa nou zidită mă-
năstire, unde iaste hramul Trei-Sfetiteli, Vasilie
cel Mare, Grigorie Bogoslovul și Ioan Zlatoust, în
stolița târgului Iașii, la anul 7148 <1639 septem-
brie 1 – 1640 august 31>). Maistri Mihail Făgăraș
cu fi iu-său Gheorghie din Bocovina. S-au vărsat
la anu 1832 mai 13. <Marca țării – cap de bou>
(Ghibănescu 1935, 86-87).